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Об особенностях труда  
военнослужащих  

в Республике Казахстан

В данной статье рассматривается правовой статус военнослужа­
щих в Республике Казахстан, особенности правового регулирования 
труда военнослужащих. Особенность правового статуса военнослужа­
щих заключается в том, что в нем объединены три самостоятельных 
отраслей права: административное, конституционное и трудовое.

Ключевые слова: военная служба, военнослужащий, контракт, 
воинская должность, труд военнослужащих.

Aldashev S.M.

About the features of legal status 
of servicemen in Republic of 

Kazakhstan

Legal status of servicemen in Republic of Kazakhstan, feature of the 
legal adjusting of labour of servicemen is examined in this article.A feature 
of the legal status of military personnel is that it combines three distinct 
areas of law:administrative, constitutional and labour.

Key words: military service, serviceman, contract, military position, 
labour of servicemen.
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Қазақстан Республикасындағы  
әскери қызметкерлердің  
құқықтық мәртебесінің  

ерекшеліктері

Аталған мақалада Қазақстан Республикасындағы әскери қызмет­
керлердің құқықтық мәртебесі, әскери қызметкерлердің еңбегінің 
ерекшеліктері қарастырылған. Әскери қызметкерлердің құқықтық 
мәртебесінің ерекшеліктері, онда үш дербес құқықтық сала бірікті­
рілген: әкімшілік, конституциялық және еңбек.

Түйін сөздер: әскери қызмет, әскери қызметкер, контракт, әске­
ри лауазым, әскери қызметкерлердің еңбегі.
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Анализ современных понятий в национальном казахстанс
ком праве «военнослужащий», «воинская служба», «воинская 
должность» и связанных с ними понятий позволяет сделать 
вывод о том, что воинская служба в Республике Казахстан яв
ляется особым видом государственной службы военнослужа
щих Вооруженных Сил Респуплики Казахстан и направлена 
на непосредственное обеспечение национальной и военной бе
зопасности, связанной с вооруженной защитой суверенитета, 
территориальной целостности и неприкосновенности границ 
Республики Казахстан, что является особой разновидностью 
государственной службы, а их правовое положение соответс
твует статусу государственного служащего, так как правовой 
статус военнослужащих и их деятельность во всех случаях свя
зываются с прохождением воинской службы и защитой госуда
рственного суверенитета и территориальной целостности Рес
публики Казахстан.

Законодательными актами Республики Казахстан и Консти
туции Республики Казахстан определено, что воинская обязан
ность – это конституционная обязанность граждан Республики 
Казахстан по защите Республики Казахстан, в частности статья 
36 Коституции Республики Казахстан от 30 августа 1995 года 
определяет, что «Защита Республики Казахстан является свя
щенным долгом и обязанностью каждого ее гражданина, граж
дане Республики несут воинскую службу в порядке и видах, 
установленных законом» [1].

Исходя из имеющихся определений, существующих в на
циональном праве, понятие «военнослужащий» – это особый 
вид государственной службы, а их труд есть общественно по
лезная деятельность, выполняемая на постоянной основе, свя
занная с осуществлением воинской службы на постоянной или 
контрактной основе, направленная на защиту государственного 
суверенитета и территориальной целостности Республики Ка
захстан. 

Отраслевая принадлежность правовых норм, регулирую
щих трудовую деятельность военнослужащих в Республике Ка
захстан», определяется отраслевой принадлежностью норм, ре
гулирующих деятельность военнослужащих, так как признание 
принадлежности правовых норм, регулирующих те или иные 
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общественные отношения, к соответствующей 
отрасли права позволяет руководствоваться ее 
принципами, методами правового регулиро
вания, применять сложившийся понятийный 
аппарат и устранять возможные пробелы пра
вового регулирования с помощью аналогии 
соответствующего отраслевого закона о воен
нослужащих. Особенность правового статуса 
военнослужащих заключается в том, что в нем 
объединены и закреплены три самостоятельных 
статуса военнослужащих, это: конституцион
но-правовой статус, административно-правовой 
статус и трудоправовой статус. 

Трудоправовой статус военнослужащих, са
мостоятельное существование которого вряд 
ли может оспариваться, так как военнослужа
щие отнесены к категории занятого населения 
со сложным составом возникновения трудовых 
отношений и является наемным работником, 
выполняющим особую трудовую функцию по 
защите государственного суверинетета, терри
ториальной целостности и национальной безо
пасности Республики Казахстан.

Трудовой кодекс Республики Казахстан со
держит нормы правового положения трудовым 
законодательством. Трудовой кодекс Респуб
лики Казахстан указывает на то, что что труд и 
трудовые отношения военнослужащих регули
руются нормами Трудового кодекса Республики 
Казахстан, но с особенностями, предусмотрен
ными законами, которыми устанавливаются осо
бые условия и порядок поступления на военную 
службу, ее прохождения и прекращения, пре
дусмотренными законами, которыми устанавли
ваются особые условия и порядок поступления 
на военную службу, ее прохождения и прекра
щения, особые условие труда, условия оплаты 
труда, а также дополнительные льготы, преиму
щества и ограничения (ст. 256 Трудового ко
декса Республики Казахстан) [2]. При такой по
становке вопроса отраслевой принадлежности 
норм, регулирующих трудовые отношения воен
нослужащих, необходимо дополнительное пра
вовое регулирование путем конкретного закона, 
а точнее Законом Республики Казахстан от 16 
февраля 2012 года № 561-IV ЗРКО «О Воинской 
службе и статусе военнослужащих» [3].

Статья 256 Трудового кодекса Республи
ки Казахстан к лицам, состоящим на  воинской 
службе Республики Казахстан, относят лиц, про
ходящих службу в Вооруженных Силах Респуб
лики Казахстан. 

Пограничной службе, органах военной 
контрразведки и военной полиции Комитета на

циональной безопасности Республики Казахс- 
тан, Республиканской гвардии, внутренних 
войсках и военно-следственных органах Минис
терства внутренних дел, органах управления и 
частях гражданской обороны уполномоченного 
органа в области чрезвычайных ситуаций и ор
ганах военной прокуратуры. А вышеуказанный 
закон Республики Казахстан устанавливает сле
дующие сроки контракта и порядок его заклю
чения. 

Контракт о прохождении воинской службы 
заключается:

1) на три года – для лиц, впервые посту
пающих на воинскую службу;

2) на пять лет;
3) на десять лет;
4) до достижения предельного возраста сос

тояния на воинской службе;
5) для курсантов – на срок обучения в воен

ном учебном заведении (на военном факульте
те высшего учебного заведения) и на десять лет 
воинской службы после его окончания;

6) для слушателей – на срок обучения и на 
пять лет воинской службы после окончания 
военного учебного заведения либо до достиже
ния предельного возраста состояния на воинс
кой службе.

Кроме того, законодательство о воинской 
службе Республики Казахстан устанавливает сле
дующие требования, предъявляемые к лицам, 
поступающим на воинскую службу по контракту: 

1) иметь гражданство Республики Казахстан;
2) быть не моложе девятнадцати лет, за иск

лючением курсантов, и не старше возраста на 
пять лет младше предельного возраста состояния 
на воинской службе в зависимости от воинского 
звания, установленного настоящим Законом;

3) иметь военно-учетную специальность, 
соответствующую воинской должности;

4) отслужить срочную воинскую службу ли
бо пройти обучение на военной кафедре высше
го учебного заведения или военную подготовку 
в специализированных организациях Минис
терства обороны по подготовке военно-обучен
ного резерва, за исключением женщин [3].

Закон Республики Казахстан от 16 февраля 
2012 года № 561-IV ЗРКО «О Воинской службе 
и статусе военнослужащих» устанавливает сле
дующие ограничения лицам, поступающим на 
военную службу:

На воинскую службу по контракту не прини
мается лицо:

1) признанное судом недееспособным или 
ограниченно дееспособным;
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2) имеющее заболевание, препятствующее 
исполнению обязанностей воинской службы в 
соответствии с заключением военно-врачебной 
комиссии;

3) отказавшееся принять на себя ограничения, 
установленные законами Республики Казахстан;

4) ранее судимое или освобожденное от уго
ловной ответственности по нереабилитирую
щим основаниям либо в отношении которого 
возбуждено уголовное дело;

5) которое в течение двух лет перед поступ
лением на воинскую службу привлекалось к 
дисциплинарной ответственности за соверше
ние коррупционного правонарушения;

6) на которое в течение трех лет до поступле
ния на воинскую службу налагалось в судебном 
порядке административное взыскание за совер
шение коррупционного правонарушения;

7) на которое в течение одного года до пос
тупления на воинскую службу налагалось в су
дебном порядке административное взыскание за 
совершение умышленного правонарушения;

8) уволенное с государственной или воинс
кой службы по отрицательным мотивам, если со 
дня увольнения не прошло трех лет [3].

В отношении лица, поступающего на воинс
кую службу по контракту, проводится специ
альная проверка.

В отношении лиц, поступающих на воинс
кую службу по контракту в органы военной раз
ведки Министерства обороны, а также на долж
ности, связанные с сохранностью вооружения 
и боеприпасов на арсеналах, базах и складах 
оружия и боеприпасов, проводится специальная 
проверка с применением психофизиологическо
го и полиграфологического исследований. Для 
определения соответствия лица установленным 
требованиям проводится медицинское осви
детельствование в соответствии с Правилами 
военно-врачебной экспертизы [3].

Вопросы общего и особенного в регулиро
вании трудовых отношений в воинской службы 
Республики Казахстан является проявлением су
ществующей в трудовом праве категории едист
ва и дифференциации трудовых отношении. 
Проблемы существующих по этому вопросу 
дискуссии позволяют сделать вывод о том, что 
в отношении правового регулирования труда 
военнослужащих проявляются во всех крите
риях дифференциации.
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